令和５年度高梁市公共交通会議 第２回運賃専門部会議事録（要旨）

日 時：令和６年２月２２日（木）１４：０５～１４：１５

場 所：高梁市図書館 ４F 多目的室

１．開 会（司会：黄江課長）

 ・会議成立報告（出席委員９名・オブザーバー２名・備北タクシー㈱ 小野代表取締役）

２．議 事（進行：丹正会長）

議題：備中松山城観光乗合タクシーの料金改定について

（主な内容）

 事務局説明：難波

・第１回の説明をもってかえさせていただく。

運行事業者説明：備北タクシー小野代表取締役

・備中松山城に向けての二次交通として先駆けたものとして認識している。今後この事業の

認知度をさらに上げたいと考えている。もともと備中松山城までの片道は１，５００円～

１，７００円程度かかり、復路を考えると２，０００円以上はかかるものとして認識してお

り、たとえ運賃を１，０００円としても２名の乗車は必要となる。ただし、単純に利益を上

げるというのではなく、現状２．６人の乗車を３人～４人とすることで今後の事業の拡大

が見込めること、また今後観光交通としていかに広報を行うか…インターネットや観光事

業者を通じて販売を行うことにあたっては手数料が１０～１５％必要となってくる中で、

ギリギリの採算では利益収益が見込めなくなってしまうことから、ここで料金改定を行い

高梁市の観光の未来を担う事業として価格の見直しをご提案させていただきたい。

（質疑・意見等）

・特になし

―議事承認―

３．閉 会